
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO SALUTE E WELFARESETTORE 04 - PREVENZIONE E SANITA' PUBBLICA

____________________________________________________________________________
Assunto il 22/02/2024
Numero Registro Dipartimento 300
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2654 DEL 29/02/2024

Oggetto: D.D. n. 15974 del 07/11/2023 - Conclusione Attività Hosting RCovid19 al 31/12/2023 -liquidazione fattura n. 13/2024 del 31/01/2024; Società: Schema31 SPA, P.IVA 05334830485 -Smart CIG: ZB43C75A5E

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI:
 la Legge 07/08/1990 n. 241 e ss.mm.ii., recante norme sul procedimento amministrativo;
 lo Statuto della Regione Calabria;
 la legge regionale 13 maggio 1996, n. 7, avente ad oggetto “Norme sull’ordinamento della

struttura organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;
 il DPGR n. 354 del 24 giugno 1999 avente ad oggetto “Separazione dell’attività amministrativa

di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R.
n. 206 del 5/12/2000;

 la L.R. 12 agosto 2002, n. 34, “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali” e
successive modifiche ed integrazioni e ravvisata la propria competenza;

 la L.R. 11/08/2010 n. 22 ad oggetto “Misure di razionalizzazione e riordino della spesa pubblica
regionale”;

 il D.lgs. n. 36 del 31/03/2023, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

 la D.G.R. n. 717 del 15 dicembre 2023 recante "Misure per garantire la funzionalità
amministrativa della Giunta Regionale - approvazioni modifiche al regolamento regionale n.
12/2022”;

 il Regolamento regionale n.12/2022 denominato “Regolamento di organizzazione delle strutture
della giunta regionale” approvato dalla Giunta regionale nella seduta del 14/12/2022;

 il Regolamento Regionale n. 15 del 15 dicembre 2023 pubblicato sul BURC n. 272 del 15
dicembre 2023;

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 717 del 15/12/2023 e il DPGR n.101 del 15.12.2023
con il quale è stato conferito al Dott. Tommaso Calabrò l’incarico di Dirigente Generale ad
interim del Dipartimento “Salute e Welfare”;

 i D.D.G. nn. 19931 e 19966 del 21 dicembre 2023, avente a oggetto “Attuazione della D.G.R.
del 20 aprile 2022, n. 159: provvedimento di micro-organizzazione relativo ai settori del
Dipartimento “Salute e Welfare”;

 il D.P.G.R. n. 8 del 16 gennaio 2023 con il quale è stato conferito al Dott. Francesco Lucia
l’incarico di Dirigente del Settore “Prevenzione e Sanità Pubblica” del Dipartimento “Tutela della
salute e Servizi Socio-Sanitari” della Giunta della Regione Calabria;

 il Decreto Dirigenziale n. 9329 del 30 giugno 2023 con il quale l’Ing. Nicolas Cartolano è stato
individuato quale Responsabile Unico del Procedimento di che trattasi afferente alla
U.O.4.2_Epidemiologia;

VISTI, altresì:
 il D.lgs. n 118/2011 contenente disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi;
 la Legge Regionale n. 56 del 27/12/2023 – Legge di stabilità regionale 2024;
 la Legge Regionale n. 57 del 27/12/2023 – Bilancio di previsione finanziario della Regione

Calabria per gli anni 2024 – 2026;
 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 779 del 28/12/2023 – Documento tecnico di

accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2024
- 2026 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);



 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 780 del 28/12/2023 – Bilancio finanziario gestionale
della Regione Calabria per gli anni 2024 – 2026 (art. 39, c. 10, d.lgs.23/06/2011, n. 118);

VISTE ancora:
 la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31/01/2020 con la quale è stato dichiarato, per sei mesi,

lo stato d’emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza
di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili successivamente prorogato, con Deliberazioni
del Consiglio dei Ministri del 29/07/2020, del 07/10/2020 e del 31/01/2021;

 l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 630 del 03/02/2020, recante:
“Primi interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;

 le Ordinanze del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 631 del 06/02/2020, n. 633 del
12/02/2020, n. 635 del 13/02/2020, n. 637 del 21/02/2020, n. 638 del 22/02/2020 e n. 639 del
25/02/2020 recante: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza
relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali
trasmissibili”;

 l’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale n. 7 del 27/02/2021 e n. 33 del 05/03/2021
di “Modifica unità di crisi regionale istituita con ordinanza n. 4 del 10/03/2020”;

TENUTO CONTO CHE con Verbale di Somma Urgenza n. 51/2020 del 23/12/2020, valutata la
condizione d’emergenza sanitaria nazionale a causa del virus CODIV-19 (Corona Virus) che ha
interessato anche la Regione Calabria e la particolare situazione in cui versa il sistema sanitario
regionale, facendo seguito all’interlocuzione con il Dipartimento Nazionale della Protezione Civile,
è stato affidato ai sensi dell’art. 163 c.6 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il servizio di sviluppo del portale
RCovid-19, dell’APP (interfaccia utente alle informazioni disponibili sul portale), del Collegamento
Modulo censimento rientri e della Piattaforma Logistica di base alla società Schema31 S.p.a.,
finalizzati al supporto logistico in favore del sistema sanitario regionale per la gestione ed il
conferimento dell’emergenza in atto;
PRESO ATTO CHE con Decreto del Delegato dal Soggetto Attuatore n. 29 del 16/11/2022 sono
stati affidati, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1, comma 2, lett.
a) della L. n. 120/2020, così come / dal DL n. 77/2021, i lavori di trasferimento e messa in sicurezza
su sistemi server della Regione Calabria e della Protezione Civile della piattaforma RCovid19, al
fine di consentire che la medesima piattaforma fosse completamente adattata in funzione del
necessario trasferimento alle competenti Autorità Sanitarie;
VISTO il Contratto stipulato in data 05/12/2022 tra il Dipartimento Protezione Civile della Regione
Calabria e la ditta Schema31 S.p.A. per i seguenti servizi:
 trasferimento e messa in sicurezza su sistemi server della Regione Calabria e della Protezione

Civile della piattaforma RCovid19, per € 15.600,00 oltre IVA;
 fornitura di servizi Cloud qualificati IT per l’installazione della piattaforma R-Covid19 in ambiente

pubblico, per € 5.800,00 oltre IVA, con scadenza al 30/06/2023;
ATTESO CHE:
 lo stato di emergenza è terminato nel 2022 e, pertanto, il Dipartimento Protezione Civile non

risulta più competente per la gestione della pandemia Covid-19;



 le funzioni di gestione e coordinamento di epidemie e pandemie rientrano nelle attività di
competenza del Settore n. 4 del Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Socio-Sanitari;

RITENUTO NECESSARIO:
 assicurare la trasmissione dei dati Covid-19 al Ministero della Salute senza soluzione di

continuità;
 garantire la continuità dei servizi Cloud qualificati IT per la piattaforma R-Covid19 in ambiente

pubblico;
ATTESO CHE con D.D. n. 15974 del 07/11/2023 sono stati affidati alla ditta Schema31 S.p.A. di
Roma, P.IVA: 05334830485, nelle forme di cui all’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023,
per un importo di € 8.662,00 (IVA 22% compresa), i seguenti servizi per il secondo semestre 2023:
1. servizi di Hosting su infrastruttura Cloud certificata AgID dei seguenti applicativi:
a) Portale RCovid19;
b) APP (interfaccia utente alle informazioni del Portale);
c) Monitoring dei tamponi;
d) Modulo censimento rientri;
e) Piattaforma Logistica di base.

2. assistenza sistemistica e infrastrutturale per:
a) Monitoraggio dei servizi;
b) Ripristino Anomalie.

PRESO ATTO che a tale affidamento è stato assegnato il seguente Smart CIG: ZB43C75A5E;
CONSIDERATO CHE:
 i servizi sopra descritti sono terminati in data 31/12/2023;
 la ditta Schema31 SpA ha emesso fattura n. 13/2024 del 31/01/2024 per un importo di €8.662,00, di cui € 7.100,00 quale quota imponibile ed € 1.562,00 per IVA al 22%;
 la fattura è stata acquisita al prot. n. 77018 del 06/02/2024, accettata in pari data sul sistema di

contabilità regionale con ID n. 77018;
RITENUTO, pertanto, necessario provvedere alla liquidazione della fattura n. 13/2024 del
31/01/2024, per un importo di:
 € 7.100,00 alla ditta Schema31 S.p.A. di Roma, P.IVA: 05334830485;
 € 1.562,00 per IVA al 22%, in favore dell’Erario per come stabilito dalle disposizioni normative

in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dalla legge di stabilità anno 2015;
VISTI i seguenti documenti agli atti del RUP:
 il DURC regolare n. INPS_38508813 con scadenza 12/03/2024;
 la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà sul possesso dei requisiti richiesti del 19/09/2023,

di cui all'art. 52 comma 1 del d.lgs. 36/2023, sottoscritta dal l.r.p.t. dell’operatore economico
Schema31 S.p.A.;

 la dichiarazione di accettazione del “Patto di integrità”, approvato con deliberazione della Giunta
Regionale n. 33 del 30/01/2019, sottoscritta dal l.r.p.t. dell’operatore economico Schema31
S.p.A.;

 la verifica espletata ai sensi dell’art. 48 bis DPR 602/73, con Identificativo Univoco Richiesta
202400000461216, dalla quale la ditta Schema31 SpA risulta “Soggetto non inadempiente”;



VISTA l’autorizzazione del Dipartimento Protezione Civile prot. n. 425187 del 29/09/2023 all’utilizzo
della somma di € 8.662,00, disponibile sull’impegno n. 8852/2021 Cap. U9130705701, necessaria
per far fronte alla spesa generata dalla realizzazione del servizio;
ACCERTATO E CERTIFICATO CHE:
– il capitolo di imputazione della spesa U9130705701 del Bilancio regionale corrente presenta la

necessaria disponibilità per la copertura finanziaria (art. 4, L.R. n. 47/2011);
– si sono realizzate le condizioni di cui all’art. 45 della L.R. 8/2002 “Ordinamento del bilancio e
della contabilità della Regione Calabria” e all’art. 57 del Decreto Legislativo 118/2011
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili”;

VISTA la proposta di liquidazione n. 1209 del 06/02/2024 generata telematicamente e allegata al
presente atto;
DATO ATTO CHE il presente atto è stato espressamente formulato su proposta del Responsabile
del procedimento, nominato con D.D.n. 9329 del 30/06/2023, che ne attesta la regolarità
amministrativa nonché la legittimità e la correttezza sotto il profilo istruttorio - procedimentale

DECRETA
per le motivazioni sopra citate, da considerarsi parte integrante del presente atto:
DI LIQUIDARE la fattura elettronica n. 13/2024 del 31/01/2024 per un importo di € 8.662,00 (IVAcompresa) emessa dalla ditta Schema31 S.p.A. di Roma, P.IVA: 05334830485, per i seguenti
servizi per il secondo semestre 2023:
1. servizi di Hosting su infrastruttura Cloud certificata AgID dei seguenti applicativi:
a) Portale RCovid19;
b) APP (interfaccia utente alle informazioni del Portale);
c) Monitoring dei tamponi;
d) Modulo censimento rientri;
e) Piattaforma Logistica di base.

2. assistenza sistemistica e infrastrutturale per:
a) Monitoraggio dei servizi;
b) Ripristino Anomalie.

DI LIQUIDARE l’importo di € 7.100,00 all’operatore economico Schema31 S.p.A. di Roma, P.IVA:
05334830485;
DI LIQUIDARE l’importo di € 1.562,00 per IVA al 22%, in favore dell’Erario per come stabilito dalle
disposizioni normative in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dalla legge di
stabilità anno 2015;
DI IMPUTARE la spesa di € 8.662,00 sul capitolo U9130705701 del Bilancio regionale corrente,
che presenta la necessaria disponibilità per la copertura finanziaria (art. 4, L.R. n. 47/2011), giusta
impegno n. 8852/2021;
DI AUTORIZZARE l’Ufficio di Ragioneria ad emettere l’ordinativo di pagamento per un importo
complessivo di € 7.100,00, in favore dell’operatore economico Schema31 S.p.A. di Roma, P.IVA:



05334830485, giusta proposta di liquidazione n. 1209 del 06/02/2024, generata telematicamente
e allegata al presente atto;
DI DARE ATTO, altresì, che a tale affidamento è stato assegnato il seguente Smart CIG:
ZB43C75A5E;
DI NOTIFICARE, a cura del Responsabile del Procedimento, il presente provvedimento all’operatore
economico Schema31 S.p.A.;
DI DARE ATTO che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli artt. 26 e 27 del
D.lgs. 33/2013 e s.m.i.;
DI PROVVEDERE:

 alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della Legge regionale 6 aprile 2011,
n.11, art. 20 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

 alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del Decreto
Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ai sensi della Legge regionale 6 aprile 2011, n. 11,
art. 20 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da
proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da
proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoNicolas Cartolano
(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteFrancesco Lucia
(con firma digitale)


